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Takdim 
 

 

 

İnsana dair çalışmalar,  içinde gerçekleştikleri dönemin kültü‐

rel,  siyasal ve  ekonomik koşullardan  ayrı değerlendirilemez. 

Toplum  içindeki  bireylerin  gereksinimleri,  tarihin  farklı  dö‐

nemlerinde  ve  farklı  toplumsal  yapılarda  benzerlik  gösterse 

de söz konusu dönemi  ifade eden, o  ihtiyacın karşılanma bi‐

çimi,  gerçekleştirilme  araçları  ve  somutlaşmış  toplumsal  gö‐

rünümleridir.  Bu  anlamda  bir  dönemi  ya  da  bir  toplumsal 

yapıyı  diğerinden  ayıran  karakteristik  özellik,  söz  konusu 

dönemin gündelik pratiklerinden hareketle açıklanabilir. Aynı 

zamanda herhangi bir durumun karşılanma biçimi, toplumsal 

yaşam  içinde  somutlaşmış  hali  ve  ona  yüklenen  toplumsal 

anlamlar önem kazanmaktadır. Bir sosyal bilimci için, ne soru‐

su yerini nasıl sorusuna bırakırken, araştırma sürecinde tüke‐

tilenin ne olduğu ya da neden tüketildiği değil, nasıl tüketildi‐

ği  ve  tüketilirken  ortaya  çıkan  anlamlar,  tarz  ve  yordamın 

izleri sürülmelidir.  

Geç modern dönem olarak tanımlanmakta olan günümüz 

toplumunda  birey,  teknoloji  ile  sarmalanmış,  hızlı,  karmaşık 

ve  sürekli değişen  bir  ortamda var  olmaya  çabalarken; üret‐

mekten çok tüketerek anlamlanmak konumundadır. Gündelik 
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hayatı  var  olma  ve  mücadele  alanı  olarak  tanımlarsak,  bu 

akışkan  ortamdaki  birey  için  varoluş mücadelesi  hayli  çetin 

geçmektedir.  Tüketerek  üretmek  zorunda  kalan  birey  için 

gündelik  yaşam,  kültürel  kimlik  ve  yaşam  tarzı  üzerinden 

tanımlanmakta ve anlamlandırılmaktadır. Dolayısıyla, bireyin 

yaşamak  için attığı her adım aynı zamanda toplum içinde bir 

varoluş mücadelesine dönüşmektedir. Bu durumda, tüm sıra‐

dan pratikler, zaman içinde bireyin direniş odaklarına dönüş‐

tüğü birer taktik ve strateji olarak okunabilir.  

Bu perspektiften hareket eden Cihan Ertan, tarihin çeşitli 

dönemlerinde bazen suça ve suçluya işaret eden bir damgaya, 

bazen sınıfsal bir göstergeye dönüşen, bazen de süs ve moda 

olarak  taşınan  “dövme”yi,  günümüz  tüketim  toplumunda, 

dövmeli  bedenler  üzerinden,  beden  sosyolojisi  ve  popular 

kültür  okuması  yaparak derinlemesine  ve  titiz  bir  sosyal  bi‐

limci olarak analiz etmektedir. Beden, toplumsallığın ve kültü‐

rel  pratiklerin  somutlaştığı  bir metine  dönüşürken,  bedensel 

pratikler bu anlamda çözümlenmeye muhtaçtır. Cihan Ertan’a 

göre; dövme  bedene  işlenen  bireysel  ve  toplumsal  anlamları 

içerirken aynı zamanda bir anlam üretme aracına dönüşmekte 

ve  birey  için  toplumsal  yaşamda,  konumlandığı  alanı  ifade 

eden, direniş aracına dönüşen birer  strateji,  taktik, başkaldırı 

ve  teslim olma anlamları  taşımaktadır. Ertan,  teori  ile pratiği 

buluşturduğu  çalışmasında;  beğeni,  yaşam  tarzı,  mücadele 

gibi kavramlara odaklanarak, kültürel  çalışmalar, beden  sos‐

yolojisi  ve  popüler  kültüre  ilişkin  ayrıntılı  bir  okumayı  son 

derece etkin biçimde  tasarlanmış ve  irdelenmiş bir alan araş‐

tırması ile sürdürmektedir.  
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Cihan Ertan,  bireylerin dövme  yaptırma  hikayelerini  ve 

dövmelerinin taşıdığı toplumsal anlamları  içeren alana ilişkin 

zengin  veriyi,  ilgili  alandaki  kuramsal  tartışmalarla  yoğura‐

rak, tematik analizler yapmaktadır. Sonuçta saha verilerinden 

hareketle günümüz toplumunda beden modifikasyonu, beden 

üzerinden anlam üretme ve popüler alana dair ürünlerin taşı‐

dığı anlamları ayrıntılı olarak dövme örneği üzerinden eliniz‐

deki bu kitapla zevkli bir okumaya dönüştürmektedir.  

 

Doç. Dr. Gönül Demez 

Antalya 2017 
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Önsöz 
 
 

Bu çalışma uzun zamana yayılan bir emeğin sonucunda ortaya 

çıktı ve bu emeğin üzerinde hakkı olan çok sevdiğim, saydığım 

ve değer verdiğim  isimler var. Başta annem Zerrin ERTAN ve 

babam Adem ERTAN’a verdikleri sonsuz ve karşılıksız destek 

için  teşekkürü bir borç bilirim. Ayrıca, cömert bir  şekilde aka‐

demik bilgilerini benimle paylaşmalarının yanı sıra; gösterdik‐

leri  özveri  ve  bana  olan  güvenlerini  hiç  kaybetmedikleri  için 

başta danışmanım Gönül DEMEZ olmak üzere; Ali ERGUR’a 

sonsuz  teşekkürlerimi  sunarım.  Ayrıca,  bu  çalışmanın  kitap 

hâlini almasındaki desteği, yine bana olan güveni ve gösterdiği 

sabrı  için Ali ESGİN’e  şükranlarımı sunarım. Bununla birlikte, 

son  ve  belki  de  en  önemli  olarak,  araştırmayı  yürütmek  için 

alana  çıktığımda, bireysel dövme öykülerini paylaşmak konu‐

sunda gönüllü olan, bana hayatlarını açan tüm görüşmecilerime 

katkıları ve birbirinden değerli dostlarıma da benden esirgeme‐

dikleri destekleri için çok teşekkür ederim.  

 

 

Cihan ERTAN 

Düzce, 2017
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Giriş 
 

 

 

Toplumsal alanda var olma, kendini ifade etme, bir kimlik ve 

benlik oluşturma  çabası  içinde olan bireyler  için  tüketim,  te‐

mel  bir  araçtır.  Giyilen  elbiseler,  saç  modelleri,  dövme  ve 

piercing gibi beden modifikasyonları, makyaj, gidilen mekân‐

lar,  sahip olunan otomobil, dinlenilen müzik,  izlenen  filmler 

ve daha birçok tüketim pratiği, bireylerin kendilerini kültürel 

olarak  konumlandırmalarına  ve  ifade  etmelerine  aracılık  et‐

mektedir. Dolayısıyla,  tüketilen  ürünlerin,  hem  bireyler  için 

hem de belirli bir kültürel yapılanma içinde, karşılık bulduğu 

sembolik anlamları söz konusudur. Anlamın sembolik olarak 

inşa  ediliyor  olması  aynı  zamanda  onun  değişkenliğine 

ve/veya sabit olmayışına işaret etmektedir. Örneğin, bedenine 

dövme yaptırmış olan bir kişinin,  ilk olarak  tamamen estetik 

kaygılarla,  bedenini  süslemek  ve  belirli  bir modayı  takip  et‐

mek  için yaptırmış olduğu düşünülebilir;  ancak,  söz konusu 

kişinin dövmeyi tüketirken ürettiği sembolik anlam başka bir 

yöne  işaret  ediyor  olabilir.  Dolayısıyla,  tüketim  üzerinden 

üretilen anlam, bireysel deneyimlerden ayrı biçimde düşünü‐

lemez ve bu bireysel deneyimlerin araştırılması, sosyal dünya‐

lara açılan kapıların aralanması anlamına gelmektedir.  

Tüketim, doğal olarak bir üretim sürecinden, bir endüst‐

riden ve pazar ekonomisinden ayrı bir biçimde ele alınamaz. 
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Başka  bir  ifadeyle,  bireylerin  ürettikleri  ürünler,  endüstriyel 

bir sürecin sonunda ortaya çıkmakta ve bireylere sunulmakta‐

dır.  Dolayısıyla,  kültür  ürünlerinin  üreticileri  konumunda 

olanlar, bireylerin tükettikleri üzerinden kâr elde ederler. Bu‐

radan hareketle, elde edilen bu kârın sürdürülebilirliği, birey‐

lerin tüketmeye devam etmelerine bağlı olduğu  ifade edilebi‐

lir. Bu devamlılığı sağlamak  için üreticiler, bireylerin  tüketim 

motivasyonunu sürekli olarak canlı  tutmak ve yenilemek zo‐

rundadırlar.  Ancak  bu  durum,  bireylerin  pasif  bir  şekilde, 

verileni  tüketen  bir  kitleye  indirgenmeleri  sonucunu  doğur‐

maz. Bireyler, yaşamlarını salt pasif tüketim pratiği örüntüleri 

etrafında örgütlemezler. Bilakis; tüketim, aktif olarak anlamın 

üretildiği ve örüntülerinin yüksek seviyede çeşitlilik gösterdi‐

ği bir pratiktir. Fiske (1999), metâ, üretim ve tüketim arasında‐

ki  ilişkide, gücü metâyı üretenlerin tarafına yerleştirerek bak‐

maz. Üreticiler, ürettikleri metâlardan kazanç elde ederler ve 

tüketime motive  edilmiş  bireyler de  ürünlere  bedelinin  üze‐

rinde ücret ödeyerek sömürülen bir tabakayı teşkil ederler ve 

bu bir kısır döngüdür. Fiske (1999) bunu reddetmez ancak “ait 

kılma”  (Fiske,  1999:  27)  olarak  kavramsallaştırdığı,  tâbi  kılı‐

nanların,  kendilerine  tüketmek  için  sunulan  metâları  kendi 

kültürlerini  oluşturmak  için  kullandıkları  sürecin  altını  çizer 

ve  tüketicilerin  bir  şekilde metâların  anlamlarını  dönüştüre‐

bildiklerini  ileri  sürerek,  tüketicinin  anlam  oluşturmadaki 

aktif  rolüne  de  dikkat  çeker.  Bu,  kültürel  çalışmalar  gelene‐

ğindeki hâkim bir bakış açısıdır. Buna göre; kültürel uygula‐

malar  ve  onların  anlamları,  her  zaman  değişebilmektedir  ve 

anlamın  ortaya  çıktığı  bağlam  son  derece  önemlidir.  Ancak 

kültürel çalışmalar, popüler kültürün pasif bir tüketim eylemi 

olabileceği  ya  da  insanların  kültürel  açıdan  aldatılabileceği 

gerçeğini de göz ardı etmez. Bundan ziyade, bu iki potansiyel 
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durumu da göz önünde bulundurarak, kültürün üretim, dağı‐

tım  ve  tüketim  süreçlerinin  ayrıntılı  bir  şekilde  incelenmesi 

gerektiğini ileri sürer (Storey, 2000).  

Bu  bağlamda  çalışmanın  birinci  bölümünde,  kültür  en‐

düstrisi,  kitle  kültürü  ve  popüler  kültür  tartışmalarına  yer 

verilmiş ve tüketime  ilişkin sosyolojik yaklaşımlar tartışılmış‐

tır. Kültürel ürünlerin  tüketim süreci, piyasa ekonomisi man‐

tığı  içinde kapitalist düzenin kendini  sürekli var etme  çabası 

ve  bu  dinamik  içerisinde  bireyin,  tüketim  üzerinden  kendi 

özel hatta kimi zaman muhalif anlamlarını ürettiği diyalektiği 

içine yerleştirilmeye ve ele alınmaya çalışılmıştır.  

İkinci bölüm, beden ve bedene yönelik  sosyolojik  tartış‐

malara ayrılmıştır. Bu bağlamda, bedenin  toplumsal  iletişim, 

etkileşim,  kültür  ve  toplumsal  yapı  kapsamında  nerede  yer 

aldığı, bedene yönelik değişen algılar, beden imajları, tüketim 

kültürü  içinde  bedenin  konumlandırılışı  ve  bireysel  bir  alan 

olarak  bedenin,  kimlik  ve  benlik  ile  ilişkisi  incelenmektedir. 

Çalışmanın kapsamı  içine beden sosyolojisinin dâhil edilmesi 

oldukça anlamlıdır. Zira tüketilen kültürel ürünlerin sonuçla‐

rının ortaya çıktığı, bireyin bunlar vasıtasıyla hem kendi hem 

de diğerleriyle etkileşime girmesine olanak tanıyan belki de en 

belirgin alan bedendir. Bedenin, yoğun bir şekilde sadece sos‐

yolojinin değil diğer sosyal ve  insan bilimlerinin de  inceleme 

alanına  girmesi  1980’lerle  birlikte  geçekleşmiştir  (Shilling, 

2008).  Ancak  bu,  klasik  sosyoloji  içinde  bedenin  tamamen 

ihmal  edilen  bir  konu  olduğu  anlamını  taşımamakta,  daha 

ziyade  ilginin  azlığına  ve  bedene  yönelik  algının  farklılığına 

işaret etmektedir. Klasik sosyoloji içinde bedenin sosyal eylem 

konusunda ilgi görmediği ve aklın ya da düşüncenin pasif bir 

taşıyıcısı  olarak  algılandığı  görülmektedir  (Shilling,  2008). 

Shilling (2008), bunun nedenini, klasik sosyologların, 18. yüz‐
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yıl sonu ve 19. yüzyıl başlarında Avrupa’da ortaya çıkan en‐

düstriyel, politik ve ideolojik devrimleri anlamaya yönelmele‐

ri, bu ortamın yarattığı sınıf çatışması, iş bölümü ve rasyonel‐

leşme  süreci gibi konularla  ilgilenmeleri ve genel olarak  sos‐

yolojinin,  toplumdaki değişme,  sosyal  kontrol  ve düzen  için 

gerekli olan koşullar üzerine yoğunlaşması olarak açıklamak‐

tadır.  

1980’lerle  birlikte  ortaya  çıkan  beden  sosyolojisi  bedeni, 

salt doğa ve biyolojinin hâkim olduğu bir bakış açısından çı‐

kartarak, onu daha sosyo – kültürel bir bağlamda ele alıp ince‐

leme  ve  sorgulama  amacını  taşımaktadır  (Blackman,  2008). 

Bedenin,  sosyolojik  gündemin  içinde  yoğun  bir  şekilde  yer 

almasına  neden  olan  belirli  sosyal  faktörler  söz  konusudur. 

Shilling’e göre (2008) bunlar, 1960’larda yükselmeye başlayan 

ikinci  dalga  feminizminin  ilerleyen  yıllarda,  doğurganlık  ve 

kürtaj konularıyla, politik gündemdeki gelişimiyle kadınların 

bedenleri  üzerindeki  haklarını  erkeklerden  geri  istemeleri; 

erkeklik çalışmalarının ortaya çıkmasıyla erkek bedeni imajla‐

rının tartışılmaya başlaması, Avrupa ve Amerika’da yaşlı nü‐

fusun artmaya başlamasıyla birlikte bedene yönelik sağlık ve 

bakım  hizmetlerindeki  gelişim  ve  bu  tıbbi  gelişimle  birlikte 

gelen, daha iyi bir yaşam beklentisidir. 

Makro  sosyolojinin  bedeni  ihmal  eden  sistem  odaklı  ku‐

ramsal yaklaşımına karşın, etnometodoloji ve fenomenoloji gibi 

mikro sosyolojik yaklaşımlar, aktörü ve onun toplumsal yapı ile 

olan karşılıklı aktif etkileşimini merkeze koyarak; bedeni araş‐

tırma gündemine yerleştirmişlerdir. Turner’a (2008) göre, bede‐

ne yönelik  fenomenolojik bakış  sosyoloji  için özellikle önemli‐

dir. Buna göre beden, belirli fizyolojik özellikleri olan bir obje ve 

yaşlanma ve  bozulma  gibi doğal  süreçlere  tâbiyken  o,  sadece 

fiziksel bir oluşumdan ibaret değildir. “Cisimleşmiş bir bilinçli‐
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lik  olarak  beden,  sembolik  anlamlarla  kaplanmıştır”  (Turner, 

2008: 52). Beden  sosyolojisi bu cisimleşmeyi,  sosyal organizas‐

yonun  tortusu olarak değil daha ziyade sosyal organizasyonu, 

bu  cisimleşmenin  yeniden  üretilmesi  olarak  algılamaktadır. 

Cisimleşme,  sosyal  yaşam  içindeki  tarafsız  bir durağanlık de‐

ğildir. Başka bir ifadeyle beden, kültürel inançlar, semboller ve 

pratikler  dünyasında  konumlanmıştır  ve  sınıfı,  toplumsal  bö‐

lünmeyi, toplumsal cinsiyeti ve kimliği ifade eden politik esas‐

ları temsil etmektedir (Frank, 1999: 135; Turner, 2008). Turner’ın 

(2008: 55) ifadesiyle, “benim bilinçliliğim, cisimleşmeyi içermek‐

tedir. Ben, hem bir bedene sahibim hem de bir bedenim.” Dola‐

yısıyla beden,  içinde yer aldığı sosyo – kültürel dünyanın  izle‐

rini yansıtan, aynı zamanda da bireylerin kendilerini  ifade et‐

mek için kullandıkları somutlaştırılmış ya da cisimleştirilmiş bir 

araçtır.  Başka  bir  ifadeyle  beden,  bireylerin  kendi  dışlarında 

kalan  diğer  insanlar  ve  dünya  ile  ilişki  kurma  ve  etkileşime 

girmelerine imkân tanıyan bir ara yüz gibidir. Yani beden, ben‐

lik ve toplum arasındaki, vücut bulan ve cisimleşen bir bağdır 

ve  sosyalizasyon  süreci boyunca  içinde var olduğu  toplumun 

kültürel yapısı tarafından şekillendirilir. Ancak kültür ve beden 

arasındaki iletişim tek yönlü değildir. Beden bir taraftan içinde 

bulunduğu toplumsal ve kültürel koşulların etkisi altındayken, 

bir  taraftan da bireylerin üzerinde  söz  sahibi olduğu, bireysel 

olarak verdikleri kararlar doğrultusunda dönüştürüp değiştir‐

dikleri, yüksek derecede kişiselleşmiş bir projedir.  

Günümüz  toplumlarında  beden,  tüketim  kültürünün 

yadsınamayacak etkisiyle, benlik algısıyla birleştirilerek, üze‐

rinde yapılacak bir dizi değişikliklere açık hale gelmiştir. Bakı‐

şın  ve  görünüşün  nesnesi  olarak  beden,  gelişen  teknolojiyle 

birlikte, yenilenip değiştirilebilir ve üzerinde birtakım düzen‐

lemeler yapılabilen bir proje halini  almıştır. Kozmetik  sektö‐
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